Ad TERTIVM dicendum, quod illud debitum non concupiscendi, erat per originalem iustitiam. unde id quod opponitur tali debito, non pertinet ad peccatum actuale, sed ad peccatum originale.

A D SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum ueniale possit esse in aliquo cum solo originali. Dispositio enim praecedit habitum: sed ueniale est dispositio ad mortale, ut * supra dictum est. ergo ueniale in infidelibus,

qui non impedit libera-

re, & habere pri-

mum motum ad di-

cidendum illud, &

desistere. unde si im-

pedita libertas ex-

culsat ab actu mor-

ali, quia constituit

ipsum extra morta-

le genus, exculsat quo

que eadem, ratione

ab actu ueniali, quia

extra mortale que-

que genus constituit

ipsum. Quod autem

multo magis excu-

sat a ueniali, ratio & dist. 42. q.

est: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

ti. 28. ar. 3. ad 5.

set: quia in maiori

1. art. 5. ad 7.

includitur minus

8. & 4. art. 45. q. 1.

confat autem quod ueni-

li. art. 3. ad 6. q.

cateris paribus, ex 12. ad 2. q.

parte agentis pecca-

<p

actus minus malus ei non impungitur sicut si quis in bello occidendo excusat ab homicidio deprendendo excusat a rapina, eadē ratione. Et cum contra hanc responsum obicitur: quia non habetur intentum uniuersaliter de omni peccato ueniali, respondeatur: quod ex hoc habetur intentum uniuersaliter: quia peccatum ueniale ex imperfectione actus presupponit libertatem sufficientem ad peccatum mortale: quia presupponit, quod posse a libera ratione impediri. Vnde puer, qui a commissio actu mortali excusat propter defecum libertatis, non imputatur etiam qui

ergo potest committere peccatum ueniale, & non mortale.

¶ Prat. Determinari potest tempus, in quo puer primo potest esse actor peccati actualis, ad quod tempus cum peruenit, potest ad minus per aliquod breve spatium stare, quin peccet mortaliter, quia hoc puer, qui a commissio actu mortali excusat propter defecum libertatis, non imputatur etiam qui cunque motus in actum peccati mortalis, vel uenialis propter defecum libertatis exacta ad praeveniendum, impediendum, & dominandum his motibus. Et simile esset de somnolento si nulla praecessisset culpabilis occasio, vel superfluitas somni, vel occurrentis cogitationis, que in proposito non habent locum: quia defectus atavis prohibet libertatem, inculpabilis omnino est. Suficiente igitur author docuit de perfectis actibus moralibus in genere moralis, & ueniali tractans, ut ex illis imperfectos etiam secundum us, ut declaratum est.

¶ Ad obiectiones autem contra secundum dubium dicitur, quod licet ad peccandum uenialiter minus libertatis sufficiat in exercitio, quam in mortali, quia absque deliberatione peccatur mortaliter, non tamen minus sufficit in facultate: quia non peccatur uenialiter absque libera facultate dominandi super singulos motus, que facultas absque plena libertate non est. Nec recte inflatur contra illam regulam, Exclusa a maiore excusat a minore: quoniam intelliguntur ceteri paribus. Constat autem quod non sunt cetera paria instantia: quia lumen rationis est in inferilibus ostendens illis bona moralia, quae non sequuntur, unde illi qui excusantur a peccato infidelitatis, quod est maius, excusat quod que a peccato omissionis sacramenta fidei non recipiendo, quod est minus, quia hic cetera sunt paria; neutrura enim est alias ex gratia &c. & non a peccato formationis, quod est ratione naturali prohibitum.

¶ In eodem 6. arti quæst. 89. circa illa uerba. Primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso: dubia duo occurunt. Primum est, an hoc intelligatur de facto, an de debito, id est, an ita sit, quod homini incipienti habere illum libri, arb. occurras de facto hec cogitatio, an occurre debet, quia, scilicet tenetur ad hoc, cogitandum. Si enim intelligitur, quod de facto ita est, in primis falsum assumitur. nam primum occursus est bonum, quod naturaliter appetitur: deinde hoc aut voluntarie dicitur, & aut propter rationem in responseione ad tertium allatum, quia scilicet finis est prior in intentione: ipse autem met est finis, ad quem alia ordinat. Sed hec response non concludit illud, tum quia falsum est, quod ipsum est finis, cum sit propter aliud: tum quia ex hoc, quod ipsum occursit ut finis, non sequitur, quod de ipso sit deliberatio. Demum, quia non experimur in nobis, quod nobis primo hec cogitatio occurrit. Si autem intelligitur de debito, probandum esset hoc.

¶ Si ratio in litera posita assertur, sicut insurgit secundum dubium: quia aut intendit, quod ipsum primo occursit ut finis, aut ut ad finem. Si ut finis, non oportet quod delibetur de seipso, sed sufficit quod non amet le pluquam Deum. Et sic nullo precepto, affirmatio tenebitur pro tunc ad ordinandum se, sed negativo, scilicet non inordinate amandum se, cuius observatio fiat cum peccato ueniali; & voluntate studient in Grammatica scire ad finem. Et sic uerba corporis articuli consonant, scilicet deliberare de seipso: sed ratio allata in litera in responseione ad tertium, nihil ualeat: & cum sola sit allata, omnia fine rationis fundamento restant.

¶ Ad has dubitationes simul respondendo dicitur, quod uerba littere intelliguntur non solum de debito, sed de facto, & de seipso quodammodo ut fine, & quodammodo odo ut ad finem.

¶ Ad cuius evidentiad aduentum est, quod in occurrente primo fine intenduntur duo, scilicet quod appetitur, & cui appetitur. primum est amatum amore concupiscentie: secundum amorem amicitie. Et quia amabile quidem bonum, unicuique a termino proprium: & amicabili que sunt ad alios, uenient ex amicabili ad se, primum cui appetitur, est ipsum appetens. & quia concupiscentia ordinatur ad amandum amicitia, & non conuersio: ideo primus simpliciter finis occursus appetens, est ipsum appetens qui est finis omnium concupiscentium, ad quem omnia concupiscentia naturaliter ordinantur. Quia ergo finis est prior in in-

F rentione, & ipsum puer est finis primo, amarus amicatio, immo concupiscentia de facto, oportet quod primus de fini currens pueri voluntari, sic ipsum puer, ad quem alia concordia ordinat. Completo autem hoc naturali occursu, quod naturaliter ibi bonum, ac beatitudinem, consequens est in seipso, sicut illi dicitur, boup, mub, ut de praecipue, etiam in maximis sceleratis cotinet. In illo autem spatio quantumcumque breui, potest peccare mortaliter, ergo peccatum ueniale potest esse in aliquo cum origina li peccato absque mortali.

S E C O N D U M est, quia pro peccato originali puniuntur homines.

G tus, quæm ipsen est, secundum partes, seu partialia ratiuas, consequens est, quod primus tollit puerum, liberare, quid sibi secundum seipsum totum non secundum illum respectum appetendum est. Hoc autem est effigie de seipso, & ordinare se ad finem: quia ita quod fibrae cipie amato secundum te totum est appetendum est, ipso ordinatur. Vnde si sibi appetendum confundit bonum in confuso, ut etas illa confundit, bene deliberare ipso, finem suum in uera beatitudine colligans, quinque perfecte, & inchoat. Non plus enim exigunt a proprio omissionis reus erit: ut in litera dicunt in responseione ad finem.

¶ Ex his autem dicitur ad obiecta contra primum, quod de occurrere seipsum, ut finem amatum amicitia, dum primo appetitur bonum, ratione coniunctivaria omne concupiscentia concupiscit. & cum confit, quod non alter, ergo filius quod de facto occurrit ipsum, ut de liberabilitate, quam ex rerum ordine, probatam est, quia est precipue anima quia rerum ordo nulla tunc culpa peruerterit est, ideo cum ducim facti finies quantum ad occursum sequitur. Vero est, quod occursum illum non necessario voluntaria amplius potest non cogitare, & omittere, ut in litera dicitur, omnes habebat, quod bonum, aut beatitudine primo occurrit, & concupiscentia ut unique occurrit: nec quod ipse primus ut finis, immo ex hoc habetur ratio, quod non potest dicir: quia finis est precipue amatus, & de ipso primo do sequitur. & sic est finem amatum amicitia, sequitur se primus delibetur, est enim hec finis, quod potest est finem: & propterea non est falsum, ipsum esse finem, nesciens intenta conclusioni. Et per hoc patet solutio dilectionum.

¶ In eodem sexto articulo questionis octauage finitum, adhuc superest in tertio argumento responsecum delibetur de seipso fiat in tempore, qui delibet tempore fit intra tempus deliberationem mensurans, puer peccare uenialiter, puta, curioso videntem tempus equum inter deliberandum de fine: & sic cum naturaliter ad diligendum finem debitum ante terminum deliberationem, sequitur quod potest peccare uenialiter ante peccatum mortale, & tamen quam citro potest, dat operam deliberando de seipso.

¶ Ad hoc dicitur, quod non quam citius potest deliberare inter deliberandum ad aliud diuertere. Cum enim amicitia sit maior seipsa, & a maiori uirtute citius fiat, quam a minore ceteris paribus, consequens est ut etiam liberare non diuertere: quam diuertere: ac per hoc ad aliud appetere uane, non quam citius potest deliberare tam suam minuens: & sic reus est omissionis ceperit diuertere, non quam citius potest deliberare, quamvis non teneatur ante terminum deliberationis, teneatur tamen ante terminum nullum impedimento posse charitati, & propter ea apponendo peccatum ante terminum, sicut deliberationem operam ante instans, quod terminus est deliberationem, postmissione.

¶ Circa eundem articulum sextum questionis octauage non, duplex quæstio ex dictis insurgit. Prima est, ut amicatus teneatur a principio sui disseritionis ad coram nem in Deum, sicut de non baptizato dictum est. Secunda quod si teneatur, an quilibet baptizatus sit de hac parte observatione dubius, & teneatur consequenter contradictionem de dubio.

¶ Ad primam questionem dicendum est, quod cum primum illud fundetur super processu nature, ab illo teneatur naturam per modum nature, ab illo dubio teneatur, baptizatus ad deliberandum de seipso in principio sit.

De libibus, in quatuor articulos diuisa.

tionis una rōne, s. p.
praeimplectionē pra-
cepti non baptizat²
cōceptus. cōceptus.
uerō duabus ratione-
bus, propter præce-
pium, & propter de-
pendentem peccatum o-
riginalē.

¶ Secundum ue-
rō libentius audiuntur
quid dicendum, q̄ di-
cerem: uidetur tamē
mīhi, qđ quia nun
quam est amor Dei
oīcolus, charitas in fu-
sa baptizato infanti
exit in actum in pri-
mo actū naturali, si-
cūs de angelis creatis
in gratia dictum fuit.
Et qđ statim occurrē-
te tempo, ut deliberabili,
infusa fides delibera-
tū sollicitudinem
focauerit bonum ho-
nestū presentandum
cooperando, inclinā-
do ad hoc intellectū
& consequenter cha-
rias inclinet appeti-
tū ad honestum, pro-
sequendū, & sic cō-
finitū sibi uerū uel-
lūmū finem, quam-
vis confusa. Et licet
hoc uideatur uerū
ur in pluribus, non
opertur tunc in om-
nib⁹, qđ non solum
proper libertatem,
sed proper comple-
xionem, & malam af-
fectuūm actūs di-
serções. Vnde fit
qđ tentatio magis
inuenit ad afflata
delectabilia mala, q̄
fil es, & charitas ad
honestūm, propter q̄
non parū referit, ut
affuetat puer ad au-
diendum spiritualia,
& honestū. Determi-
natur enim habitus
fidei, infusus ex pro-
posito ex auditū, &
charites illam sequi-
tur. De confessiovis
autem necessitate pa-
ter quid dicendum.